
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA N° 049 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

 5925120/1 ROBERTA DO VALE FERNANDEZ 
DE SOUZA MÉDICO HOSPITAL REGIONAL - 

ABELARDO SANTOS 16.02.2020

 5940376/1 PRISCILA CARDOSO BARROSO ANALISTA DE SIS-
TEMAS GABINETE DO SECRETÁRIO  01.02.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.02.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 524787

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 195 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
PAE n º. 2019/556985.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora ELIZANGELA DE NAZARÉ SANTOS REIS, matrícula nº. 
54195140/1, cargo de Agente administrativo, regime jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, lotada na Divisão de Compras e Patrimônio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.12.2011 a 11.12.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.03.2020 a 30.04.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 197 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
PAE n º. 2019/556985.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora ELIZANGELA DE NAZARÉ SANTOS REIS, matrícula nº. 
54195140/1, cargo de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotada na Divisão de Compras e Patrimônio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.12.2014 a 11.12.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2020 a 29.06.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 200 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2019/330087
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora DIONE MARÍLIA ALBUQUERQUE CUNHA, matrícula nº. 5637864/4, 
cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Cen-
tro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.05.2009 a 01.05.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.2020 a 03.03.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.01.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 004 DE 27/01/2020
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 942/2019-CCG 
de 23/01/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.788 de 
24/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da lei 5.810 de 24/01/1994 ao (a) 
servidor (a), WANESSA ELIDA PONCHIO DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de FONOAUDIÓLOGO, matrícula nº 57190821/1, lotado (a) no 11º CRS/
MARABÁ (02) dois meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
29/10/2013 A 28/10/2016.

AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio 
no período de 02/03/2020 a 30/04/2020, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 524637

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2020 – PROCESSO 2018/31252.
Objeto: Contratação de Empresa para dar suporte ao evento denominado 
“Projeto de capacitação na investigação de casos de surtos de doenças 
exantemáticas/DVE/DEPI, planejamento operacional, execução e acompa-
nhamento compreendido: locação de espaços, locação de equipamentos, 
hospedagem e outros serviços correlatos à infraestrutura de eventos desta 
SESPA, na cidade de Belém, no período de 09 a 13 de Março de 2020, no 
município de Belém-PA.
Data da Assinatura: 13/02/2020
Vigência: 13/02/2020 a 13/08/2020
Valor R$ 29.219,98
Dotação Orçamentária: 908302. Elemento de Despesa: 3390-39 e fonte de 
recurso: 0349001435/ 0149001435. Ação 260934
Contratada: EMPRESA CP INFORMAR COMERCIAL LTDA
Endereço: com sede na Rod. BR 316, km 01, s/n, Ed. Next Offi  ce, sala 912, 
Bairro do Atalaia – CEP: 67.013-000, Ananindeua/Pa.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 524768

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 053/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/207093.
OBJETO: aquisição, por meio de Demanda Judicial, do medicamento NIN-
TEDANIBE 150MG, para atendimento do paciente A. C. A., contemplado 
através da Ação Civil Pública nº. 0383315-94.2016.8.14.0301, cuja liminar 
continua vigente.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMA-
CEUTICA LTDA.
CNPJ: 60.831.658/0021-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 77.911,20 (setenta e sete mil e novecentos e onze reais e vinte 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 17 de fevereiro de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 524610

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 047/SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 047/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 13.822.347,00  (treze milhões, oitocentos e vinte e dois 
mil, trezentos e quarenta e sete reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos que restaram fracassados no PE SRP 113/SESPA/2018 e no PE SRP 
137/SESPA/2018, para atendimento de pacientes das unidades estaduais 
da SESPA (URES, Hospitais Regionais e CRS) e demandas administrativas, 
por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  949.905/0001-63,  foi a vencedora dos 
itens 06 e 21,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 19.600,00 
(dezenove mil, seiscentos reais).
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 05.049.432/0001-
00,  foi a vencedora dos itens 03, 08, 12 e 16,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 850.880,00 (oitocentos e cinquenta mil, oitocentos 
e oitenta reais).
M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 109.384/0001-
07,  foi a vencedora do ítem 09  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 15.200,00 (quinze mil, duzentos reais).
HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
06.081.203/0001-36,  foi a vencedora do item 07,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 255.170,00 (duzentos e cinqüenta e cinco mil, cento 
e sesenta reais).
ELFA MEDICAMENTOS S/A, CNPJ 09.053.134/0002-26,  foi a vencedora do 
item 04,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 6.233.800,00 (seis 
milhões, duzentos e trinta e três mil, oitocentos reais).


